2006年08月23日

サハリン-１プロジェクト「サハリン・ソコール原油」の初購入について

記者各位

当社（社長：西尾進路）は、サハリン１プロジェクトの権益者であるサハリン石油ガス開発株式会社（以下、ＳＯＤＥＣＯ）から「サ

ハリン・ソコール原油」を下記のとおり、初めてスポット購入することを決定しましたのでお知らせいたします。当社が輸入する原

油は、国策原油であるＳＯＤＥＣＯ権益分の初輸出になります。

「サハリン・ソコール原油」は中東軽質原油に類似した性状を持ち、不凍港の出荷地が日本から至近距離（航海日数：京浜地区

まで３．５日）にあるなど、日本にとって極めて有望な石油資源です。当社は、今回購入した原油の経済性を評価したうえで、購

入の継続を検討する予定です。

当社は、引き続き、中東諸国をはじめとする産油国との関係強化に努めながら、経済性次第で原油購入ソースの多様化を図

り、日本国内への安定的な原油調達を行っていきます。

記

1. 購入原油名：サハリン・ソコール原油

2. 到着時期：２００６年１０月

3. 購入数量：７０万バレル（約１１万ＫＬ）

4. 購入形態：揚地への持ち届け（Ｃ＆Ｆ契約）

5. 出荷地：ロシア・デカストリ

6. 揚地：新日本石油基地（株）喜入基地

（当社100%出資の石油備蓄基地、鹿児島県鹿児島市）

以上